
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 All’Albo  

Atti  
Sito Web 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2A “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

CNP: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-536    CUP: F49J2101076006        CIG: ZAD35A895 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 





 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando 
tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 
guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 

a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 
2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 
all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO  l’avviso prot. n° 28966 DEL 06/09/2021– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2A – avviso 28966 
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 che determina 
l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO il decreto Ds di assunzione in bilancio prot. n° 3250 del 05/11/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 18/01/2022 approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni riguardanti la presente determina come da allegato (ALL. 1) ; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia 
su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO l’offerta pervenuta prot. n. 1022 del 03/03/2022 ha consentito di individuare la 
ditta Divisione Service srl, via Roma 87- 80050- Casola di Napoli, che propone, per 
il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche 
in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 
acquistare sia migliorabile; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta 
attraverso Trattativa Diretta, alla ditta Divisione Service srl, via Roma 87- 80050- Casola di Napoli, p.iva 
06554071214 per la fornitura come da allegato capitolato (ALL. n 2). 
 

Art. 2 Importo e modalità di pagamento 
 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del 
fornitore, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto 
di cui all’Art. 2 è determinato in €40.508,67 (quarantamilacinquecentotto/67) compresa IVA al 22% 
Si specifica che la spesa complessiva si riferisce ai due moduli: 
 

modulo 1 Iva inclusa Iva esclusa 

“Monitor digitali 
per la didattica” 

37673,06€ 

 

30879,56€ 

 
 

Modulo 2 Iva inclusa Iva esclusa 

“Digitalizzazione 
amministrativa” 

2835,61€ 

 

2324,27€ 

 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sulla scheda finanziaria A.3.1 che presenta un’adeguata e  
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione e scelta del contraente  
 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 
deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) Divisione Service srl, via Roma 87- 80050- Casola di 
Napoli P.Iva 06554071214 

  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 

Art. 4 Condizioni per la stipula del contratto 
 

Si procederà alla di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
mediante posta elettronica certificata (ex art. 32 del d. lgs. n. 50/2016). 
 

La Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  
 
• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC);  
 
• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’ operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’ articolo 80 del D.Lgs. 50/2016(DGUE) 
 
• prevede espressamente la risoluzione del contratto medesimo ed il pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, in caso di 
esito negativo dei controlli di cui sopra; 

 
 L’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
identificativo di Gara (CIG) 

 
Art. 5- Fornitura/prestazione del servizio 

 
Si approva la richiesta di offerta/l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della 
fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura 
secondo il Capitolato tecnico. 
 
Art. 6- Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Ilda Rovinello. 
L’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, nonché le line Guida A.N.A.C. n°15 e l’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 
 

Art. 7 approvazione allegati 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 

Il presente provvedimento è assegnato al DSGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della 
procedura amministrativa. La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione 
scolastica al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione BANDI DI GARA E 
CONTRATTI 
 
 
 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 
documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                           CAD  e normativa connessa 
 

Allegati: 
1) Assenza Convenzioni Consip attive 
2) Capitolato tecnico prot. 991 del 02/03/2022  
 

 

  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
8 

Allegato 1 
 

DICHIARAZIONE DI ACQUISTO SU MEPA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E DI 
ASSENZA DI CONVENZIONI ATTIVE SUL PORTALE www.acquistinretepa.it. 

 
VISTO l’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e l’art. 1 commi 1 e 7 del decreto legge n. 
95  del 2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 2012; VISTO l’art. 3 comma 1 lettere c)  
del D.Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm.; 
VISTE  le Linee Guida n°4 ANAC del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTI gli elenchi delle Convenzioni attive sul portale AcquistinretePA alla data odierna; 
CONSIDERATO che il Progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-536   prevede l’acquisizione di:  
Attrezzature informatiche:  
• Monitor Touch interattivi   
• Computer e Accessori per pc  
CONSIDERATO che sul portale Consip AcquistinretePA (URL https://www.acquistinretepa.it/) non sono 
attive convenzioni che rispecchiano le esigenze per il progetto in essere;  
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTA la sezione Scuole e Università della tabella obblighi/facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e 
di   negoziazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione, 
pubblicata nel sito CONSIP SpA all’indirizzo: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/programma_comeFunziona_obblighi_facolt
a.html; 

 
DICHIARA CHE 

• per l’acquisizione delle attrezzature informatiche sopra elencate farà ricorso allo strumento di acquisizione 
MEPA, in ottemperanza alla Legge n. 208/2015 art. 1, comma 512 e a quanto specificato nella sezione 
Scuole e Università della tabella obblighi/facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del 
Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione, pubblicata nel sito 
CONSIP SpA all’indirizzo: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/programma_comeFunziona_obblighi_facolta.html;  
• alla data odierna, nella piattaforma AcquistinretePA (URL https://www.acquistinretepa.it/) non sono 
presenti     Convenzioni attive idonee all’acquisizione delle attrezzature sopra elencate previste dal progetto 
Progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-536   
• alla data odierna, nella piattaforma AcquistinretePA (URL https://www.acquistinretepa.it/) seppur 

presenti Convenzioni attive - “Pc Desktop e workstation” e “Pc Desktop e 15” - per l’acquisizione di PC 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

previste dal Progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-536, queste non sono idonee a soddisfare i bisogni 
di questa  istituzione scolastica in quanto prevedono un acquisto minimo di 10 unità mentre il progetto, 
come da capitolato tecnico ne prevede l’acquisto di n. 3 compreso di monitor 

 
Allegati: elenchi convenzioni CONSIP alla data del 01/03/2022 
 

 
 

Allegati: 
- Assenza Convenzioni Consip attive 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
documento firmato digitalmente ai 

sensi del  CAD  e normativa connessa 
  



 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
11 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
16 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MOSÈ MASCOLO” 
Via Giovanni XXIII, 26 - 80057– Sant’Antonio Abate (NA) - telefax 081-8796122 - naic85300d@istruzione.it – www.scuolamascolo.edu.it 

 

 
I.C.S. Mosè Mascolo - Sant’Antonio Abate 

Prot. n. 00991/IV-05 - 02/03/2022    
☐ Entrata     ☒ Uscita 

Agli Atti PON 
Al sito WEB 

 
 
 
 

 

OGGETTO: RELAZIONE PROGETTISTA - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 
V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
CUP: F49J2101076006 
 
 
Il sottoscritto Bozzaotre Carlo incaricato con nota prot. 936 del 25/02/2022, della progettazione 
per la realizzazione del 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-536 Digital Board, avendo preso visione 
dell’Avviso prot.n. 28966 del 6 settembre 2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
 

Sottoazione Codice 
identificativo progetto Titolo modulo 

Importo 
autorizzato 
forniture 

Importo 
autorizzato 

spese generali 

Totale 
autorizzato 

progetto 

13.1.2A 

Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione 
scolastica  

Digital Board 

37.673,06 2.585,64 40.258,70 

13.1.2A  

Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione 
scolastica  

Digitalizzazione 
informatica 2.835,61  2.835,61 

   40.508,67 2.585,64 43.094,31 
 
Dopo aver effettuato consultazione e valutazione con il dirigente scolastico e il D.S.G.A. 
relativamente agli strumenti da acquistare, i requisiti minimi essenziali e la collocazione degli 
stessi; 
Tenuto conto che l’obiettivo del progetto è quello di consentire la dotazione di monitor digitali 
interattivi touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità 
della didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, nelle classi 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MOSÈ MASCOLO” 
Via Giovanni XXIII, 26 - 80057– Sant’Antonio Abate (NA) - telefax 081-8796122 - naic85300d@istruzione.it – www.scuolamascolo.edu.it 

 

del primo e del secondo ciclo, destinando una parte anche alle segreterie scolastiche per accelerare 
il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole; 
Considerata la necessità di acquisire strumenti con caratteristiche e prestazioni adeguate alla 
richiesta della progettualità della didattica. 
 
Definisce le seguenti caratteristiche minime relative agli strumenti da acquistare: 
 
n° 22    Monitor digitali interattivi touch screen con le seguenti caratteristiche minime:  

• Monitor Touch con monitor interattivo 65” 4K 
• Multitouch fino a 20 tocchi in ambiente Android, con penna e dito  
• Area Attiva 65”  
• Tecnologia a Infrarossi  
• Casse audio integrate frontalmente RMS 20W 
• Sistema Android Integrato Android 8.0 -  Memoria RAM 3GB - Memoria ROM 32GB 

integrata - Player Audio/Video - Lettore WPS Office per accesso a risorse Microsoft - 
Mirroring app per condivisione/duplicazione contenuti da device (iOS/Android/Windows) 
su monitor con funzionalità Splitscreen fino a 4 devices contemporanei  
 

Dotazione a corredo del monitor interattivo (pena esclusione) 
• Staffa per installazione a parete (originale del Produttore); Penna x2, Telecomando x1, 

Cavo di alimentazione, cavo HDMI, cavo USB; Web Cam 
 
 

n°   3 personal computer da destinare agli uffici di segreteria con seguenti caratteristiche:  
• Windows 10 Pro 
• Processore Intel® Core™ I5-11400T Hexa-core 1,30 GHz 
• 8 GB, DDR4 SDRAM 
• 256 GB SSD 
• Addatatore dp port VGA 
• Web Cam e Casse  
• Monitor 24 pollici incluso  

 
Il tutto dovrà essere montato e configurato presso l’istituto  

 
 

IL PROGETTISTA 
 
 
 


